4. *Longum est* wie *possimus* Ep. 4, 6: 'es würde zu weitläufig sein'.

possit. Der Conjunction, weil *ex quo* = 'um daraus', und der Satz den Zweck bezeichnet.

Am Folgenden ist nur soviel wahr, dass Hannibal in Italien nicht ge-

schlagen wurde.

in campo 'in der Ebene'.

6. 1. 202 v. Ch.

P. Scipionem, welcher nach der Besiegung des Hannibal *Africanus* genannt wurde.

quem ipse u. s. w. S. c. 4, 1 und dort die Anmerkung.

primo u. tertio wie c. 4, 2.

2. *impraesentiarum* ist aus der Volkssprache.

bellum componere wie Alc. 8, 3.

3. *Post id factum* 'nach diesem Ereigniss'.

apud Zamam. Die Schlacht war bei Naragara, etwa 10 geographische Meilen von Zamat, wo die Heere vor der Unterredung gelagert hatten. Hadrumetum war von Zamat nicht über 100000 Passus, von Naragara 150000 (30 geogr. Meilen) entfernt.

4. *simul cum* wie Alc. 5, 4.

insidiari nach Dion 8, 4.

e fuga gehört zu *collegit*; wir

Cum in apparando acerrime esset occupatus, Carthaginienses belum cum Romanis composuerunt. Ille nihil secius exercitui postea praefuit resque in Africa gessit itemque Mago, frater eius, usque ad P. Sulpicium C. Aurelium consules. His enim magistratibus legati Carthaginienses Romam venerunt, qui senatu populoque Romano gratias agerent, quod cum his pacem fecissent, ob eamque rem corona aurea eos donarent simulque peterent, ut obsides eorum Fregellis essent captivique redderentur. His ex 3 senatus consulto responsum est: munus eorum gratum acceptumque esse; obsides, quo loco rogarent, futuros; captivos non remissuros, quod Hannibalem, cuius opera susceptum bellum foret, inimicissimum nomini Romano, etiamnunc cum imperio apud exercitum haberent itemque fratrem eius Magonem. Hoc 4 responso Carthaginienses cognito Hannibalem domum et Magonem revocarunt. Huc ut rediit, praetor factus est, postquam rex fuerat, anno secundo et vicesimo. Ut enim Romae consules, sic 5 Carthagine quotannis anni bini reges creabantur. In eo ma-

Flüchtlinge. Vgl. Ag. 4, 6.

7. 1. 201 v. Ch.

acerrime wie Alc. 5, 1.
gessit 'führte Krieg'.

P. Sulpicium C. Aurelium consules, 200 v. Ch.

2. *legati Carthaginienses* wie Halicarnassian civem Them. 1, 2.

cum his und *obsides eorum* wie its Them. 8, 3. Die Gesandten reden im Namen ihrer Auftraggeber. Hier war *secum* und *obsides sui* entschieden vorzuziehn, da *eos* sich auf *senatu populoque Romano* bezieht. Die Worte *ob eamque - peterent* gehören wieder zu *qui*.

3. *acceptum* 'willkommen'.

obsides (eo loco) *futuros*, *quo loco* (ut essent) *rogarent*. Wir 'an dem Ort, um welchen sie bitten'.